
АДМИНИСТРАЦИЯ ПАРКОВСКОГ0 СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ТИХОРЕЦКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ' l l  , № ХМ
пос. Парковый

О внесении изменений в постановление администрации 
Парковского сельского поселения Тихорецкого района 

от 4 августа 2023 года № 125 «Об утверждении муниципальной 
программы Парковского сельского поселения Тихорецкого района 

«Поддержка и развитие субъектов малого и среднего 
предпринимательства» на 2024-2026 годы

В целях уточнения финансирования мероприятий муниципальной 
программы Парковского сельского поселения Тихорецкого района «Поддержка и 
развитие субъектов малого и среднего предпринимательства» п о с т а н о в л я ю :

1. Внести изменение в приложение к постановлению администрации 
Парковского сельского поселения Тихорецкого района от 4 августа 2023 года 
№ 125 «Об утверждении муниципальной программы Парковского сельского 
поселения Тихорецкого района «Поддержка и развитие субъектов малого и 
среднего предпринимательства» на 2024-2026 годы», изложив его в новой 
редакции (прилагается).

2. Финансовой службе администрации Парковского сельского поселения 
Тихорецкого района (Белова М.Н.) разместить настоящее постановление на 
официальном сайте администрации Парковского сельского поселения 
Тихорецкого района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава
Парковского сельского поселения 
Тихорецкого района Н.Н.Агеев



Приложение
к постановлению администрации 
Парковского сельского поселения 
Тихорецкого района
ОТ Ж Ш М  №

«Приложение

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации 
Парковского сельского поселения 
Тихорецкого района 
от 4 августа 2023 года № 125 
(в редакции постановления 
администрации Парковского сельского 
поселения Тихорецкого района
от n  a  ш  № j j a

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
ПАРКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ТИХОРЕЦКОГО РАЙОНА 

«Поддержка и развитие субъектов малого и среднего предпринимательства»
на 2024-2026 годы

ПАСПОРТ
муниципальной программы Парковского сельского поселения 
Тихорецкого района «Поддержка и развитие субъектов малого 

и среднего предпринимательства» на 2024-2026 годы

Координатор муниципальной 
программы
Координаторы подпрограмм

Участники муниципальной 
программы
Подпрограммы муниципальной 
программы
Ведомственные целевые 
программы
Цели муниципальной программы

Задачи муниципальной 
программы

Перечень целевых показателей 
муниципальной программы

администрация Парковского сельского 
поселения Тихорецкого района 
администрация Парковского сельского 
поселения Тихорецкого района 
не предусмотрены

не предусмотрены

не предусмотрены

создание условии для развития малого и 
среднего предпринимательства 
информационная, консультационная и 
имущественная поддержка малого и среднего 
предпринимательства
количество субъектов малого и среднего 
предпринимательства;



2

муниципальной программы

Этапы и сроки реализации 
муниципальной программы 
Объемы бюджетных 
ассигнований муниципальной 
программы

предпринимательства;
численность, занятых в малом и среднем 
предпринимательстве;
количество мест нестационарных и мобильных
торговых объектов для предоставления
муниципальной преференции субъектам малого
и среднего предпринимательства
срок с 2024г. по 2026 г., этапы реализации не
предусмотрены
объем финансирования муниципальной 
программы за счет средств местного бюджета 
составляет 89,0 тыс. рублей, в том числе на:
2024 год -  15,0 тыс. рублей;
2025 год -  37,0 тыс. рублей;
2026 год -  37,0 тыс. рублей.

1. Характеристика текущего состояния и прогноз развития соответствующей 
сферы реализации муниципальной программы

Администрацией Парковского сельского поселения Тихорецкого района 
ведется целенаправленная работа по формированию благоприятного 
предпринимательского климата и созданию положительного образа предпринимателя 
в Парковском сельском поселении Тихорецкого района.

В сфере малого и среднего предпринимательства в Парковском сельском 
поселении Тихорецкого района имеются проблемы, устранение которых возможно с 
использованием программно-целевого метода:

недостаточный спрос на продукцию субъектов малого и среднего 
предпринимательства;

недостаток квалифицированных кадров у субъектов малого и среднего 
предпринимательства.

Настоящая Программа, направленная на развитие системы малого и среднего 
предпринимательства в Парковском сельском поселении Тихорецкого района, 
позволит согласовать и скоординировать совместные действия органов 
государственной власти, органов местного самоуправления, финансовых институтов, 
предпринимательских структур, общественных, научных и образовательных 
организаций по развитию системы малого и среднего предпринимательства.

2.Цел и, задачи и целевые показатели, сроки и этапы реализации 
муниципальной программы

Главной целью муниципальной Программы является создание условий для 
развития малого и среднего предпринимательства.

Для достижения поставленной цели предусматривается решение следующих
задач:

развитие инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства; 
информационная, консультационная и имущественная поддержка малого и 

среднего предпринимательства.



3

2.3. Целевые показатели муниципальной программы Парковского сельского 
поселения Тихорецкого района поддержки и развития субъектов малого и среднего 
предпринимательства на 2024 - 2026 годы.

Целевые показатели муниципальной программы 
______________________________________________ Таблица 1

№
п/п

Н аим енование целевого 
показателя

Ед. изм С татус* Значен ие показателей

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год

1 2 3 4 5 6 7 8
1. Число субъектов малого и 

среднего п редприним ательства 
(единиц на 1000 человек 
населения)

ед. 3 29 29 29 29

2. К оличество субъектов м алого и 
среднего
предприним ательства, которы м 
оказана поддерж ка

чел 3 5 6 6 7

3. К оличество разм ещ енны х на 
оф ициальном  сайте 
адм инистрации П арковского  
сельского поселения 
Тихорецкого рай он а в 
инф орм ационно
телеком м уникационной  сети 
«И нтернет» инф орм ационны х 
материалов

ед 15 15 15 15 15

Расчет значений целевых показателей муниципальной программы, указанных 
в пунктах 1 -3  таблицы 1 осуществляется по следующей методике:

Таблица 2
№
п/п

Наименование 
целевого показателя

Методика расчета 
целевого показателя 

(формула) или ссылка 
на утвержденные 
методики (данные 

статистики)

Базовые показатели, 
используемые в 

формуле

Периодич
ность

расчета

1 2 3 4 5
1. число субъектов 

малого и среднего 
предпринимательства 
(единиц на 1000 
человек населения)

показатель 
рассчитывается по 
формуле:

СПп/Nx 1000

СПп -  число 
субъектов малого и 
среднего
предпринимательств 
а поселения в сфере 
промышленного 
производства, по 
состоянию на 31 
декабря отчетного 
года, единиц;
N -  среднегодовая 
численность 
постоянного 
населения в

ежегодно 
в году, 
следующе 
м за
отчетным



4

населения в 
поселении, за 
отчетный год, 
человек.

2. количество субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства 
, которым оказана 
поддержка

показатель 
определяется 
методом прямого 
счета

показатель 
рассчитывается на 
основе журнала 
регистрации 
обращений 
субъектов малого и 
среднего
предпринимательств
а

ежегодно 
в году, 
следующи 
м за
отчетным

3. количество 
размещенных на 
официальном сайте 
администрации 
Парковского 
сельского поселения 
Тихорецкого района в 
информационно- 
телекоммуникационн 
ой сети «Интернет» 
информационных 
материалов

показатель 
определяется 
методом прямого 
счета

показатель 
рассчитывается на 
основе данных 
отчета о развитии 
малого и среднего 
предпринимательств 
а по Парковскому 
сельскому 
поселению 
Тихорецкого района

ежегодно 
в году, 
следующи 
м за
отчетным

2.4. Сроки реализации муниципальной программы -  2024-2026 годы, этапы 
реализации не предусмотрены



3.ПЕРЕЧЕНЬ
основных мероприятий муниципальной программы 

«Поддержка и развитие субъектов малого и среднего предпринимательства» на 2024-2026 годы
№
п/п

Наименование
мероприятия

Ст
ат
ус

Годы
реали
заци

и

Объем финансирования, тыс. рублей Непосредственный 
результат реализации 

мероприятия

Муниципальный 
заказчик, главный 

распорядитель 
(распорядитель) 

бюджетных 
средств, 

исполнитель

всего в разрезе источников 
финансирования

федера
льный

бюджет

краево
й

бюдже
т

местн
ый

бюдже
т

внебю
джетн

ые
источ
ники

1 2 4 5 6 7 8 9 10 11
Цель: условий для развития малого и среднего предпринимательства

1. Задача: информационная, правовая, консультационная поддержка малого и среднего предпринимательства

1.1 Изготовление и
распространение
информационных,
нормативных,
методических,
справочных
материалов по
вопросам развития
малого и среднего
предпринимательст
ва, физических
лиц, не
являющихся
индивидуальными
предпринимателям

2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 увеличение 
количества субъектов 
предпринимательства 

и численности, 
занятых в

предпринимательстве 
, совершенствование 
внешней среды для 
развития малого и 

среднего
предпринимательства

Администр ация 
Парковского 

сельского 
поселения 

Тихорецкого 
района

2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



и, применяющих 
специальный 
налоговый режим 
«Налог на 
профессиональный 
Д О Х О Д »

1.2 Организация 
повышения 
квалификации, 
подготовки и 
переподготовки 
работников 
субъектов малого и 
среднего
предпринимательст 
ва, являющихся 
индивидуальными 
предпринимателям 
и, а также 
организация 
обучения, в том 
числе в ходе 
семинаров, 
стажировок, 
конференций и 
иных обучающих 
мероприятий

2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 увеличение 
численности занятых 

в малом и среднем 
предпринимательстве

Администрация
Парковского

сельского
поселения

Тихорецкого
района

2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2. Задача развитие инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства

2.1 Организация и 2024 15,0 0,0 0,0 15,0 0,0 увеличение объема Администр ация
проведение 2025 37,0 0,0 0,0 37,0 0,0 инвестиций в Парковского



конкурса «Лучшие
предприниматели
Парковского
сельского
поселения
Тихорецкого
района»

2026 37,0 0,0 0,0 37,0 0,0 основной капитал 
субъектов малого и 

среднего
предпринимательства

сельского
поселения

Тихорецкого
района

всего 89,0 0,0 0,0 89,0 0,0

Предоставление
производителям
товаров
(сельскохозяйствен 
ных и
продовольственны 
х товаров)и 
организациям 
потребительской 
кооперации, 
относящихся к 
субъектам малого и 
среднего
предпринимательст 
ва, муниципальных 
преференций в 
виде
предоставления 
права на 
размещение 
нестационарных и 
мобильных 
торговых объектов 
на льготных 
условиях (пос.

2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 совершенствование 
внешней среды для 
развития малого и 

среднего
предпринимательства

Администрация
Парковского

сельского
поселения

Тихорецкого
района

2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



Парковый, ул. 
Промышленная, 
напротив кафе 
«Уют»; пос. 
Парковый, ул.
Г агарина, 
площадка перед ул. 
Дружбы, 1а)

3. Задача имущественная поддержка малого и среднего предпринимательства
3.1
.1

Имущественная 
поддержка 
субъектов малого и 
среднего
предпринимательст
ва

2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 увеличение 
количества субъектов 
предпринимательства 

и численности, 
занятых в

предпринимательстве 
, совершенствование 
внешней среды для 
развития малого и 

среднего
предпринимательства

Администрация
Парковского

сельского
поселения

Тихорецкого
района

2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИТОГО: 2024 15,0 0,0 0,0 15,-0 0,0 -

2025 37,0 0,0 0,0 37,0 0,0
2026 37,0 0,0 0,0 37,0 0,0

всего 89,0 0,0 0,0 89,0 0,0



9

4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы «Поддержка и 
развитие субъектов малого и среднего предпринимательства» на 2024-2026 годы

Годы
реализации

Объем финансирования, тыс. рублей
всего в разрезе источников финансирования

федеральный
бюджет

краевой
бюджет

местный
бюджет

внебюджетные
источники

1 2 3 4 5 6
Основные мероприятия

2024 год 15,0 0,0 0,0 15,0 0,0
2025 год 37,0 0,0 0,0 37,0 0,0
2026 год 37,0 0,0 0,0 37,0 0,0
Всего по
основным
мероприятиям

89,0 0,0 0,0 89,0 0,0

Общий объем финансирования муниципальной программы
2024 год 15,0 0,0 0,0 15,0 0,0
2025 год 37,0 0,0 0,0 37,0 0,0
2026 год 37,0 0,0 0,0 37,0 0,0
Всего по
муниципальной
программе

89,0 0,0 0,0 89,0 0,0

Объемы ассигнований из местного бюджета, направляемых на финансирование 
мероприятий муниципальной программы, подлежат ежегодному уточнению при 
принятии решения Совета Парковского сельского поселения Тихорецкого района о 
местном бюджете на очередной финансовый год.

5. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание 
муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными учреждениями в сфере 
реализации муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый

период.

Муниципальное задание на оказание муниципальных услуг в рамках 
муниципальной программы Парковского сельского поселения Тихорецкого района 
«Поддержка и развитие субъектов малого и среднего предпринимательства» на 2024- 
2026 годы не формируется.

6. Меры регулирования и управления рисками с целью минимизации их влияния на 
достижение цели муниципальной программы

Меры регулирования в сфере муниципальной программы не предусмотрены.
Реализация муниципальной программы сопряжена с возникновением и 

преодолением различных рисков, которые могут существенным образом повлиять на 
достижение запланированных результатов.

В качестве основных рисков следует считать:



10

риск неэффективности организации и управления процессом реализации 
программных мероприятий;

риск, связанный с неэффективным использованием средств, предусмотренных 
на реализацию мероприятий государственной программы;

экономические риски, которые могут привести к снижению объема 
привлекаемых средств.

С целью минимизации влияния рисков для достижения цели и 
запланированных результатов координатором муниципальной программы в процессе 
реализации программы предусмотрена возможность принятия следующих мер:

Осуществление контроля качества выполнения муниципальной программы; 
ежегодное уточнение объемов финансовых средств, предусмотренных на 

реализацию мероприятий муниципальной программы;
планирование бюджетных расходов и определение приоритетов для 

первоочередного финансирования;
оперативное внесение изменений в муниципальную программу, корректировка 

целевых показателей исходя из объемов финансирования;
детальное планирование хода реализации муниципальной программы; 
своевременная актуализация (корректировка) ежегодных планов реализации 

муниципальной программы, в том числе корректировка состава и сроков исполнения 
мероприятий с сохранением ожидаемых результатов мероприятий муниципальной 
программы.

7. Меры правового регулирования в сфере реализации муниципальной программы

Принятие нормативно-правовых актов с изменениями правового регулирования 
в сфере реализации муниципальной программы Парковского сельского поселения 
Тихорецкого района «Поддержка и развитие субъектов малого и среднего 
предпринимательства» не планируется.

8.Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы

Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы 
основывается на принципе сопоставления фактически достигнутых значений целевых 
показателей с их плановыми значениями по результатам отчетного года и проводится 
в соответствии с постановлением администрации Парковского сельского поселения 
Тихорецкого района от 3 сентября 2014 года № 336 «Об утверждении Порядка 
принятия решения о разработке, формирования, реализации и оценки эффективности 
реализации муниципальных программ Парковского сельского поселения 
Тихорецкого района».

9.Механизм реализации программы

Текущее управление программой осуществляет ее координатор, который: 
обеспечивает разработку и реализацию программы; 
организует работу по достижению целевых показателей программы; 
представляет координатору муниципальной программы отчетность о 

реализации программы, а также информацию, необходимую для проведения оценки



11

эффективности реализации муниципальной программы, мониторинга ее реализации и 
подготовки доклада о ходе реализации муниципальной программы;

осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной программой 
(подпрограммой).

Координатор программы ежегодно в сроки, установленные координатором 
муниципальной программы, представляет в его адрес в рамках компетенции 
информацию, необходимую для формирования доклада о ходе реализации 
муниципальной программы.

Механизм реализации программы предусматривает:
закупку товаров, работ, услуг для муниципальных нужд за счет средств 

бюджета Парковского сельского поселения Тихорецкого района в соответствии с 
действующим законодательством, регулирующим закупку товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд.».

Начальник
финансовой службы администрации 
Парковского сельского поселения 
Тихорецкого района М.Н.Белова


